CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a convocação do

Excelentíssimo Ministro da Justiça e

Segurança Pública, Sr. Flávio Dino,

para prestar esclarecimentos sobre a

Portaria nº 299, de 2023, do

Ministério da Justiça e Segurança

Pública e do grupo de trabalho que

analisa a reestruturação da política

de armas de fogo, conduzido pelo

Ministério da Justiça.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a V. EXª. com fundamento  no Art. 50, da Constituição Federal,

e na forma dos Art. 117, II e 219 do Regimento Interno a Câmara dos

Deputados, a convocação do Ministro da Justiça e da Segurança Pública, Sr.

Flávio Dino, para prestar esclarecimentos sobre  a Portaria nº 299, de 2023, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública e do grupo de trabalho que analisa a

reestruturação da política de armas de fogo, conduzido pelo Ministério da

Justiça, com base no ‘Capítulo IV – Do grupo de trabalho’, artigos 22 a 25, do

Decreto nº 11.366, de 2023.

. *C
D2

31
08

08
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231080815500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:1
8:

01
.1

47
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

JUSTIFICAÇÃO

Cumprindo o maior de seus compromissos de campanha, o atual

Governo Federal iniciou a destruição das políticas desenvolvidas ao longo dos

últimos 4 (quatro) anos na área da segurança pública.

Encontra-se em andamento, no âmbito do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, um Grupo de Trabalho que está responsável pela

elaboração das novas instruções normativas relativas à posse e porte de armas

de fogo, de uso permitido e restrito, com base no Decreto nº 11.366, de 2023.

Além disso, o Sr. Flávio Dino, chefe da pasta de Justiça e Segurança

Pública, assinou a Portaria nº 299, de 2023, que estabelece o recadastro de

armas no Sistema Nacional de Armas - Sinarm, nos termos do Decreto nº

11.366, de 1º de janeiro de 2023.  São mais de 1.000.000 (1 milhão) de armas

de fogo, dentre as uso permitido e de uso restrito, que devem ser apresentadas

na Polícia Federal no prazo de 60 (sessenta) dias, insuficiente para que os

CAC’s façam o recadastramento.

 A convocação do Ministro da Justiça e Segurança Pública é uma medida

fundamental para aprimorar a atuação do Estado na área de segurança pública

e garantir o pleno exercício das prerrogativas constitucionais desta Casa

Legislativa.

 Por todo exposto, é de extrema importância a presença do referido

Ministro, nesta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, para prestar esclarecimentos sobre o que vem sendo

desenvolvido na Grupo de Trabalho e das dificuldades enfrentadas pelos

CAC’s em fazer o recadastramento de suas armas e da Portaria nº 299, de

2023.

Sala das comissões, em 15 de março de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

31
08

08
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231080815500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:1
8:

01
.1

47
 -

CS
PC

CO